
FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA
Portaria de Credenciamento do MEC nº. 541, de 21 de Junho de 2016.

Rua Senhora de Santana, Bairro Cruzeiro, Conceição do Coité - Bahia, CEP: 48.730-000.
Telefone: (75) 3262-3604 / (75) 3262-1677.  E-mail: contato@faresi.edu.br

PORTARIA 17/2019

Dispõ e  sobre  o  REAJUSTE  DE  MENSALIDADE  dos
Cursos  de  Graduação  ofertados  pela  Faculdade  da
Região Sisaleira – FARESI para o ano de 2020.

Considerando que as mensalidades escolares e respectivos emolumentos,
são  as  ú nicas receitas desta Instituição  de Ensino Superior,  decorrendo delas o
adimplemento dos salá rios de professores, funcioná rios e fornecedores; 

Considerando  os  investimentos  para  melhor  atender  a  comunidade
acadêmica; 

Considerando a atualização dos valores de custos de ordem administrativa; 

Considerando o quanto preconiza a Lei 9.870/99, que trata de anuidades
escolares; 

A Direção Executiva da Faculdade da Região Sisaleira - FARESI, no uso das
suas atribuiçõ es e em conformidade com as disposiçõ es do Regimento Geral desta
Instituição de Ensino Superior, DELIBERA 

 Art. 1º.   Regulamentar e tornar pú blico o reajuste de 7,0 % (sete por cento) que
incidirá  sobre  o  valor  da  mensalidade  dos  cursos  de  graduação  ofertados  pela
Faculdade da região Sisaleira – FARESI , a serem praticados a partir do ano 2020,
conforme tabela abaixo descrita, parte integrante desta Portaria.

 Art.  2º.  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposiçõ es em contrá rio.

 Conceição do Coité , 21 de novembro de 2019.

Direção Executiva 



FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA
Portaria de Credenciamento do MEC nº. 541, de 21 de Junho de 2016.

Rua Senhora de Santana, Bairro Cruzeiro, Conceição do Coité - Bahia, CEP: 48.730-000.
Telefone: (75) 3262-3604 / (75) 3262-1677.  E-mail: contato@faresi.edu.br

INVESTIMENTOS POR CURSO – 2020

CURSO VALOR
INTREGRAL 

2019

CREDFARESI
2019

MENSALIDA
DE 

2020 

CREDFARESI 
2020

 

Mensalidade
com

desconto
(3%) para

pagamento
até dia 05.

2020

CREDFARESI
com

desconto
(3%) para

pagamento
até dia 05.

2020

BIOMEDICINA R$842,95 R$505,00 R$ 901,95 R$ 540,35 R$ 874,89 R$ 524,13

DIREITO R$894,70 R$536,00 R$957,32 R$ 573,52 R$ 928,60 R$ 556,31

ED FÍSICA R$650,00 R$390,00 R$ 695,50 R$ 417,30 R$ 674,63 R$ 404,78

ENFERMAGEM R$842,95 R$505,00 R$ 901,95 R$ 540,35 R$ 874,89 R$ 524,13

ENGENHARIAS R$894,00 R$536,00 R$957,32 R$ 573,52 R$ 928,60 R$ 556,31

NUTRIÇÃO R$842,95 R$505,00 R$ 901,95 R$ 540,35 R$ 874,89 R$ 524,13

PSICOLOGIA R$842,95 R$505,00 R$ 901,95 R$ 540,35 R$ 874,89 R$ 524,13

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS 

R$ 695,50 R$ 417,30 R$ 674,63 R$ 404,78

FISIOTERAPIA R$ 901,95 R$ 540,35 R$ 874,89 R$ 524,13


